
V - ...
VI - ...
VII - ...
VIII - ...
IX - cercar sepulturas ou túmulos ou realizar qualquer construção, obra ou serviço
que extrapole os limites da própria sepultura."
"Art. 44. A concessionária que descumprir qualquer norma constante deste Decreto
ou de normas legais ou regulamentares, cujo fato for constatado pela fiscalização ou
denunciado por escrito pelo usuário e devidamente apurado pelo órgão concedente,
será notificada expressamente pela unidade fiscalizadora do órgão concedente, que
especificará o dispositivo desobedecido e fixará prazo para a regularização, se for o
caso.
Parágrafo único. Será aplicada penalidade de Advertência quando da prática de
irregularidades de pequena monta, quando não aplicáveis sanções mais gravosas."
"Art. 46...
I - ...
II - deixar de apresentar ou disponibilizar acesso à fiscalização, quando solicitado,
os livros, documentos e/ou arquivos digitais referentes à prestação dos serviços
objeto da concessão."
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 21 de novembro de 2024
136º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.539, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024
Revoga o Decreto nº 32.017, de 04 de agosto de 2010, que aprova o Manual de
Planejamento e Orçamento do Governo do Distrito Federal para o exercício de
referência, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 32.017, de 04 de agosto de 2010.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 21 de novembro de 2024
136º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.540, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024
Revoga o artigo 16 do Decreto nº 41.654, de 28 de dezembro de 2020.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista
o que dispõe a Lei Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, atualizada pela Lei
Complementar nº 854, de 15 de outubro de 2012, o Decreto nº 39.151, de 27 de junho
de 2018, e o que consta dos autos do Processo SEI-GDF 00390-00002423/2024-85,
DECRETA:
Art. 1º Fica revogado o artigo 16 do Decreto nº 41.654, de 28 de dezembro de 2020.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 21 de novembro de 2024
136º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.541, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a criação, no âmbito da Polícia Civil do Distrito Federal - PCDF, da
Divisão de Prevenção e Combate ao Extremismo Violento - DPCEV, vinculada ao
Departamento de Inteligência, Tecnologia e Gestão da Informação - DGI, e dá outras
providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos VII e X, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º Ficam criadas, no âmbito da Polícia Civil do Distrito Federal - PCDF, com o
objetivo de desempenhar atividades de inteligência policial relacionadas ao
Extremismo Violento:
I - a Divisão de Prevenção e Combate ao Extremismo Violento - DPCEV, vinculada à
Coordenação de Inteligência - CI do Departamento de Inteligência, Tecnologia e
Gestão da Informação - DGI;
II - a Seção de Inteligência de Atos Violentos - SIAV, no âmbito da Divisão de
Inteligência Policial - DIPO da Coordenação de Inteligência - CI, do Departamento de
Inteligência, Tecnologia e Gestão da Informação - DGI/PCDF.
Art. 2º As atribuições da DPCEV e SIAV serão definidas por ato do Delegado-Geral da
Polícia Civil do Distrito Federal.
Art. 3º Os recursos necessários ao pagamento das despesas decorrentes deste Decreto
correrão por conta das dotações consignadas no orçamento do Distrito Federal,
alocados à Polícia Civil do Distrito Federal.
Art. 4º A Polícia Civil, a Secretaria de Estado de Segurança Pública e a Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal deverão adotar as providências necessárias
para assegurar a implementação e funcionamento das unidades administrativas criadas
no artigo 1º, com a criação de estrutura organizacional e dos cargos comissionados
necessários para a sua composição, na forma da legislação vigente.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 21 de novembro de 2024
136º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.542, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024
Aprova o projeto urbanístico de regularização do parcelamento denominado
Fraternidade - Etapa II, localizado no Setor Habitacional Contagem, na Região
Administrativa de Sobradinho II - RA XXVI.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista
o que dispõe a Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, o art. 75 da Lei
Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, a Lei Federal nº 11.977, de 7 de julho de
2009, a Lei Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, atualizada pela Lei
Complementar nº 854, de 15 de outubro de 2012, a Lei Complementar nº 1.027, de 28
de novembro de 2023, os arts. 185 e 188 do Decreto nº 46.143, de 19 de agosto de
2024, o Decreto nº 28.863, de 17 de março de 2008, o art. 4º do Decreto nº 38.247, de
1º de junho de 2017 e o que consta dos autos do Processo SEI-GDF 00390-
00008381/2020-62, DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o projeto urbanístico de regularização do parcelamento
denominado Fraternidade - Etapa II, localizado no Setor Habitacional Contagem, na
Região Administrativa de Sobradinho II - RA XXVI, consubstanciado no Memorial
Descritivo - MDE 040/21, com seu Anexo I - Quadro Demonstrativo das Unidades
Imobiliárias - QDUI e Projeto de Urbanismo - URB 040/21.
Art. 2º Na aprovação do projeto de regularização do parcelamento de que trata o art. 1º
deste Decreto, não incide, originariamente, a cobrança da Outorga Onerosa de
Alteração de Uso - Onalt, nos termos do §4º do art. 1º do Decreto nº 39.151, de 27 de
junho de 2018.
Parágrafo único. A não incidência da cobrança de Onalt regulada no caput refere-se
exclusivamente à aprovação do parcelamento, ressalvando-se a possibilidade de sua
cobrança, na forma da legislação aplicável, caso haja ulterior alteração de uso ou
atividade das unidades imobiliárias que compõem o parcelamento aprovado.
Art. 3º Os documentos urbanísticos mencionados no art. 1º devem estar disponíveis no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 dias,
contados da publicação deste decreto no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF,
conforme determinação da Portaria nº 95, de 21 de outubro de 2021, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação – Seduh, que dispõe sobre os
procedimentos para divulgação de documentos urbanísticos e sua disponibilização no
Sistema de Documentação Urbanística e Cartográfica - Sisduc.
Art. 4º Revoga-se o Decreto n° 45.561, de 05 de março de 2024.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 21 de novembro de 2024
136º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.543, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Vice-Governadoria e dá outras
providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º,
incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril
de 2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI-
GDF 04043-00001646/2024-44, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Vice-Governadoria.
Art. 2º Ficam remanejados os cargos a seguir especificados, mantendo os atuais ocupantes:
I - 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 10001540, de
Assessor Especial, da Assessoria de Cerimonial, para a Assessoria de Comunicação;
II - 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 10001621, de Assessor, da
Assessoria de Cerimonial, para o Gabinete;
III - 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 10001740, de Assessor, da
Assessoria de Relações Institucionais, para a Assessoria de Relações Públicas.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 21 de novembro de 2024
136º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.544, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos
I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI-GDF 00431-
00023143/2024-50, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo Único ficam transferidos do Banco de Cargos de
que trata o art. 3º da Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e Decreto nº 40.610, de 08 de abril
de 2020, para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
do Distrito Federal.
Art. 3º Ficam remanejados e mantidos os seus atuais ocupantes os cargos abaixo
relacionados:
I - 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 03301664, de Assessor
Especial, da Diretoria de Pactuações de Segurança Alimentar e Nutricional, da
Coordenação de Segurança Alimentar e Nutricional, da Subsecretaria de Segurança

PÁGINA 21 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 87-A, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


